<sup>1)</sup> Foedus, ab Americanis BENJ. FRANKLIN, DEANE et ARTHUR LEE atque a Gallo GERARD subscriptum, legitur in D'HAUTERIVE ET DE Cussy, Recueil, I, Tom. I, p. 457.

»tion du présent règlement 1).” Haec igitur lex, quamquam non expressis quidem verbis, satis tamen aperte constituit regulam: »libera navi libera merx 2).”

Undenam autem haec subita 3) juris gentium in Gallia

1) Vid. JOURDAN, ISAMBERT et DECROUSY, *Recueil général des anciennes lois Françaises*, XXV, p. 367. — DE FLASSAN, *Hist. d. l. diplom. Fr.* VII, 183.

2) Comes de GARDEN, *Hist. gén.* V, 25 (secentus virum Cl. SCHOELL, *Hist. abr.* IV, 28), ostendere conatur legem navalem a LUD. XVI a. 1778 promulgatam non admisisse regulam: libera navi libera merx, contendens contrariam regis voluntatem ex eo effici posse, quod placitum illud non totidem verbis expressa sit: etsi enim, ait, contraria non statuantur, artº. 15 tamen lex navalis anni 1681 confirmatur »en tout ce à quoi il n'aura pas été dérogé par le présent règlement.” Deinde foedus, quod d. 18 Sept. 1779 Gallia cum duce Mecklenburgensi Sweriniensi iniit, artº 15 ita statuit: »tous les effets, denrées et marchandises généralement quelconques appartenant aux ennemis du Roi, qui se trouvent sur les navires dudit duché, seront confisqués.” Quod foedus dicitur esse »une preuve sans réplique.” Ita comes de GARDEN.

Nobis secus videtur. Revera enim mercium hostilium navibus amicis vectarum immunitatem hac lege navali condi, ex eo patere videtur, quod vetantur praedones sistere atque in Galliae portus du cere naues medias, nullam mercem vetitam vehentes neque ad loca obsessa tendentes. Universe igitur ex hujus articuli verbis, libera navigatio gentibus mediis conceditur, duabus tantum exceptionibus statutis, nulla ceteroquin mercium domini ratione habita. In legibus autem interpretandis, enumeratis regularum exceptionibus novae addendae non sunt. Quod autem ad foedus Mecklenburgiense attinet, id procul dubio cum lege navali pugnat. Sed ut Gallia eo tempore, quo nonnullis foederibus regulam novam recipi patiebatur, universe tamen eam erga ceteros amicos non observabat, ita etiam hoc foedus erga unam aliquam gentem derogationem sancire potuit, communi agendi rationi contrariam. Num praeterea priorem legem ex posteriore foedere explicari liceat, alii viderint.

3) Paullo ante, d. 1 Apr. 1769, cum civitate libera Hamburgo

mutatio explicanda est? Haud profecto ex renata reverentia illorum placitorum, quae pace Trajectina inter Galliam et nonnullas Europae gentes sancita erant, quippe cuius pacis foedera aut bello erupta, aut ipsis Gallis renitentibus non renovata essent. Vera autem caussa inde videtur derivanda, quod restituta marium libertas tunc temporis Gallorum non minus quam ceterarum gentium mercaturaे favebat. Eo magis enim cum Republica Civitatum Foederatarum mercaturam promovere cupiebant, quo majora damna Angli inde passuri essent. Bellum praeterca nuperime cum Anglia ortum erat; quapropter Galli sibi reliquas gentes quarum amicitia et ope indigebant amicas reddere studebant. Quicquid est, hoc tempore Gallia universe nova proclamavit placita, quae per multos annos magna cum industria plures Europae gentes ab ea fuerant stipulatae.

---

Gallia mercaturaे foedus inierat, cuius art. 17 ita statuebat: «Les marchandises de contrebande, et les denrées de la qualité spécifiée par les articles précédens, et dans les cas y expliqués, ainsi que tous les effets, denrées et marchandises généralement quelconques appartenant aux ennemis du Roi, qui se trouveront sur les navires de la dite ville, seront confisquées; mais le navire, ni le reste du chargement ne seront pas sujets à confiscation.” Vid. D’HAUTERIVE et DE CUSSY, *Recueil*, I, T. III, p. 433. — Convenit igitur hic art. cum principiis legis Gallicae navalium a<sup>i</sup> 1744, remittens regulam: «la robe d’ennemi rel.” nec tamen statuens regulam «libera navi libera merx.” — Foedus ceteroquin a<sup>i</sup> 1769 hodie vim suam amisit; hoc enim quo vivimus tempore necessitudinem Galliae cum urbibus Hanseaticis jus gentium Europaeum commune moderatur. Vid. CII. DE MARTENS et FERD. DE CUSSY, *Recueil manuel et pratique de traités, conventions et autres actes diplomatiques*, I, pag. 85 in nota.

Magis magisque igitur populi Europaei regulam: libera navi libera merx," utpote justitiae et rectae rationi consentaneam, jure gentium confirmatam habere incipiebant. Soli Angli contraria profitebantur placita. Quae quidem fuit rei conditio quum a. 1780 celeberrima illa Neutralitatis armatae foedera inita sunt, de quibus nobis proximo capite agendum est. Pugna igitur spectanda erit de libera gentium mediarium mercatura, quae inter Anglos ab una et reliquas Europae gentes una cum Republica Americana ab altera parte gesta est.

## CAPUT V.

QUID DE REGULA „LIBERA NAVI LIBERA MERX” ACTUM SIT  
INDE A FOEDERIBUS NEUTRALITATIS ARMATAE USQUE  
AD CONGRESSUM VINDOBONENSEM (1780—1845).

---

### § 1.

*Consociatio gentium de Neutralitate armata.*

(1780—1793)

Vidimus quatenus initio belli Americani inter Angliam et Galliam placitum „libera navi libera merx” jure gentium Europaeo receptum fuisse dici possit: Angli nempe constanter sequebantur et fortiter vindicabant pristina Consulatū Maris principia, reliquae vero gentes nostram regulam probabant. Pleraque autem, ut eam in mercatura et navigationis commodum juri communis substituerent, ante hoc tempus singulae aut foederibus, aut legibus navalibus, aut politicorum virorum transactionibus usae erant. Jam opportunitas adesse videbatur, ut conjunctis viribus eam substitutionem om-

nino efficerent et vindicarent, nobilissimis nimirum Neutralitatis armatae foederibus ineundis. Propositi hujus ciminis fines non sinunt caussas enumerari atque ex omni parte explicari, quae CATHARINAM, Russorum Imperatricem, moverint ad jura gentium in bellis mediarum tuenda, nec fuse foederum fata exponi: permultis haec scriptoribus cordi fuerunt 1). Quapropter brevis tantum rei hinc descriptio sufficiat.